



Rolnik będzie przetwarzał żywność i prowadził sprzedaż bezpośrednią?

W sejmie trwają prace nad senackim projektem ustawy **o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o swobodzie działalności gospodarczej**.

Projekt ustawy jest inicjatywą czternastu senatorów Platformy Obywatelskiej i senatora Jarosława Obremskiego z Komitetu Wyborczego Rafała Dutkiewicza. W uzasadnieniu senatorowie napisali: „Projekt ustawy ma na celu umożliwienie rolnikom nieopodatkowanej i odformalizowanej produkcji i sprzedaży przetworzonych produktów rolnych (np. pieczywa, wędlin, dżemów, kompotów, serów) w niewielkim zakresie”.

W obowiązującym stanie prawnym rolnicy mogą wytwarzać, a następnie sprzedawać bez konieczności rejestrowania działalności gospodarczej i płacenia podatku dochodowego od osób fizycznych, jedynie nieprzetworzone produkty roślinne i zwierzęce. Obowiązujące przepisy nie uwzględniają potrzeb obrotu. Co za tym idzie, sprzedaż przetworzonej żywności odbywa się obecnie poza legalnym obrotem, w tzw. szarej strefie. Z jednej strony występuje popyt na żywność produkowaną w tradycyjny sposób, z drugiej strony, rolnicy odpowiadają na ten popyt, sprzedając wytworzone przez siebie produkty. Skala tej produkcji jest na tyle niewielka, że rolnicy nie decydują się na wyjście z „szarej strefy” w obawie przed

podatkiem dochodowym, którego zapłacenie czyniłoby ich działalność nieopłacalną. Innym czynnikiem zniechęcającym rolników jest formalizm procedur administracyjnych i podatkowych, związanych z prowadzeniem przedsiębiorstwa. W efekcie zachowania niezgodne z prawem są stosunkowo powszechne i spotykają się z akceptacją społeczną.

Projekt wprowadza też pewne ograniczenia. Warunkiem zwolnienia z podatku jest sprzedaż bezpośrednia do konsumentów, a nie sprzedaż do hurtowni, sklepów czy żywienia zbiorowego, przetwarzanie osobiste lub przy pomocy domowników rolnika, wyłączenie podwykonawców i pracowników najemnych, przetwarzanie w sposób inny niż przemysłowa produkcja na dużą skalę, zakaz stosowania linii produkcyjnych i technologii charakterystycznych dla produkcji na dużą skalę. W celu uniknięcia nadmiernego rozwoju przetwarzania, rolnik musi przetwarzać wyłącznie surowce własne, a działalność przetwórcza musi mieć charakter uboczny w gospodarstwie rolnym. Projekt zakładał również kwotowe ograniczenie do 5000 zł rocznych przychodów, jednakże ewentualna nadwyżka sprzedaży nie będzie stanowiła przychodu z pozarolniczej działalności gospodarczej. Rolnik nie będzie zobowiązany do odprowadzania zaliczek na podatek dochodowy ani do prowadzenia odpowiednich ksiąg podatkowych. Zwolnienie będzie warunkowane prowadzeniem dziennej ewidencji sprzedaży. Ewidencja ta będzie zawierała jednodniowy przychód łączny, a nie każdą sprzedaż jednostkową. Dodatkowym warunkiem zwolnienia będzie prowadzenie sprzedaży wyłącznie w miejscu przetworzenia lub na targowisku. Oczywiście zwolnienie nie obejmie produktów opodatkowanych podatkiem akcyzowym, np. napojów alkoholowych.

Senat przyjął ostatecznie kwotę 7000 zł przychodu jako kwotę wolną od podatku.

Przedstawione założenia wydają się wręcz sielankowe, ale zdaniem Krajowej Rady Izb Rolniczych należy zastanowić się nad spełnieniem wymagań ustawowych z zakresu bezpieczeństwa żywności, takich jak rozporządzenia (WE) 852/2004 **w sprawie higieny środków spożywczych**, (WE) 853/2004 **ustanawiające szczególne przepisy dotyczące higieny żywności pochodzenia zwierzęcego** oraz (WE) 178/2002 **ustanawiające ogólne zasady i wymagania prawa żywnościowego, powołujące Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności oraz ustanawiające procedury w zakresie bezpieczeństwa żywności**. Nie należy zapominać również o ustawie z 25 sierpnia 2006 r. **o bezpieczeństwie żywności i żywienia**.

Moim zdaniem najważniejszym problemem jest spełnienie wymagań rozporządzenia Ministra Zdrowia z 29 maja 2007 r. **w sprawie wzorów dokumentów dotyczących rejestracji i zatwierdzenia zakładów produkujących lub wprowadzających żywność podlegającą urzędowej kontroli Państwowej Inspekcji Sanitarnej** oraz rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 29 grudnia 2006 r. **w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji produktów pochodzenia zwierzęcego przeznaczonych do sprzedaży bezpośredniej**.

Ta regulacja prawna z jednej strony daje rolnikom szansę dodatkowych dochodów, a z drugiej strony będzie testem rzeczywistej pomocy udzielanej rolnikom przez władze gmin, Powiatowych Inspektorów Sanitarnych oraz Powiatowych Lekarzy Weterynarii.

Sejm w głosowaniu w dniu 9 kwietnia przyjął ostateczną treść ustawy **o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o swobodzie działalności gospodarczej**. Za przyjęciem ustawy wypowiedziało się 285 posłów, 140 było przeciw, 13 wstrzymało się od głosu, 22 było nieobecnych.

Tadeusz Pokrywka

Międzynarodowe Targi Poznańskie

21-24 WRZEŚNIA 2015
POZNAŃ

ZGŁOŚ SIĘ DO
29 MAJA 2015

SKORZYSTAJ
Z PROMOCYJNYCH CEN

ZDOBĄDŹ ATRAKCYJNĄ
LOKALIZACJĘ STOISKA

W TYM SAMYM CZASIE

WWW.POLAGRA-FOOD.PL